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ADITIVO CONTRATUAL SECRETARIA DE SAUDE DE CASTANHAL

5 mensagens

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE <macsaude@castanhal.pa.gov.br> 14 de janeiro de 2025 as 14:29

Para: lua.araujo@linde.com

Segue em anexo o Oficio ne. 001/2025-MAC, a fim de a empresa manifeste interesse em renovar o contrato
existente entre as partes. Caso haja interesse, favor encaminhar a documentagéo solicitada em anexo.

Att.,

Zuila Lima

Helena Mont Serral
Coordenadoria de Madia e Alta Comp!
Secrelaria Municipal de Salde de Castanhal.

TN

2 anexos

< Oficio 001-2025-MAC - WHITE MARTINS.pdf
= 165K

=1 RELAGAO DE DOCUMENTOS NECESSARIOS PARA ADITIVO 2025.pdf
311K

Lua Araujo <lua.araujo@iinde.com> 14 de janeiro de 2025 as 23:15

Para: MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE <macsaude@castanhal.pa.gov.br>

Prezados,
Boa noite,
Segue nossa manifestagdo de aceite.

Lua Araujo

Gerente de Negdcios Medicinal PA
Cel.: 91 97400-6572

Fone: 91 3211-7287

.

. PO s -
lua.araujo@linde.com

R e o e b e
wwwiwhiternactins.com.br
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The information contained in this email and any attachments may be confidential and is provided solely for the use of
the intended recipient(s). If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any disclosure, distribution,
or use of this e-mail, its attachments or any information contained therein is unauthorized and prohibited. If you have
received this in error, please contact the sender immediately and delete this e-mail and any attachments. No
responsibility is accepted for any virus or defect that might arise from opening this e-mail or attachments, whether or
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Relém (PA), 14 de janeiro de 2025.

lustrissiro Senhor
Breno Henry Oliveira dos Santos
secretario Municipal de Saude

Assunto: Manifestacdo de intencdo de renovar= Contrato n® 097/2024. i

prezado Senhor,

Em relacao a solicitacao de Vossas Senhorias, objeto da correspondéncia eletronica
recebida nesta empresd, no interesse de conhecer se temos intencao de renovacao do
contrato N° 097/2024, pregdo Eletronico no 095/2023 € 3ssim manter 3 prestacao dos
servicos, pror(ogando 0 prazo por mais 12 Meses, (espeitando o disposto N0s Art. 57 e 65 da
Lei 8666/93, Vimos nos manifestar fayoravelmente a0 referido aditamento, desde que
observadas todas as exigéncias legais acerca da materia, inclusive as relativas ao indice de
atualizacdo a sef considerado.

Agradecendo 3 atencdo colocamo-nos 3 disposicao para quaisquer esclarecimentos QUE
se fizerem necessarios, aguardamos termo aditivo respectivo, €aso Vossas Senharias entendam
pela aprovacao do incremento discutido.

Atenciosamente,

assinado digitalmentd

LUA ALVES ARAUIO
14/01/7925 231493

Data: /1935233

Verifique em hitps:/val Jar.1i. gov.or

/
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Lug Alves Araujo
Gerente de Negocios
RG: 61171 67/PC-PA b 003.925.972-25
E-mail: lua.araujo@linde.com
(91)3211-7287/ (91)97400-6572
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CASTANHAL.

At.: 1lmo. Sr. Breno Henry Oliveira dos Santos.

Ref.: Reequilibrio Econdmico e Financeiro do Contrato n° 097,/2024.

Prezado Senhor,

A White Martins foi questlonada por V.5as. sobre a sua intencao de prorrogar 0
contrato em referéncia, por um periodo adicional de 12 (doze) meses. Em resposta, 3
empresa informou que concordaria com 3 prorrogacao do referido contrato, entretanto,
diante do atual cenario econdmico, requerey que 05 valores atualmente praticados, sejam
reajustados com base no ultimo indice divulgado pelo IPCA (indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo) no percentual de 4,56%.

0 pleito de reajuste realizado pela empresa foi indeferido por V.5as., € como
fundamento, foi informado que O contrato celebrado entre as partes, Nao contempla indice

de reajuste.

ocorre que, o referido contrato dispoe na clusula com a possibilidade de alteracao
do contrato para manutencdo do equilibrio econdmico e financeiro inicial do Mesmo, nos
cas0s autorizados pela Lei 8666/93, conforme texto abaixo extraido do contrato.

()

92 - A CONTRA TANTE poderd solicitar modificacoes, acréscimos ou
reducdes na prestacao do objeto deste contrato, desde que, apGs consulta
o CONTRATADA, @s mesmas sejam consideradas vidvel (..)

9.3 - Se tais modificacoes oU alteracoes repercutirem no preco pactuado
na Cldusula Sétima ou No prazo da execucdo do adimplemento contratual
serGo acordados 0justes apropriados, quUe deverdo ser formalizados,
otravés do Termo Aditivo, obedecendo ao prazo de convocagdo estipulado
pela Administracdo, consoante o Art. 64, da Lei Federal n®. 8.666/9

Na verdade, a idealizadora da possibilidade de reequilibrio € 3 propria Constituicao
rederal de 1988, que €m seu artigo 37, XX, além da possibi\idade descrita no Art. 65, 1! da Lei
8666/93, CUj3 transcricao é oportuno, 3 esta altura, colacionar:

Art. 65. Os contratos regidos por estd Lei poderdo sef alterados, com @s devidas

justiﬁcativas, nos seguintes €asos:

()

I1 - por acordo das partes:

d)(...) para restabelecer a relacao que as partes pactuaram inicialmente entre 05
encargos do contratado e a retribuicao da administracdo para d justa remuneracdo da

1
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obra, servico ou fornecimento, objetivando @ manutencdo do equilibrio econémico-

financeiro inicial do contrato, nad hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, 0U
previsivels porém de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da
execucdo do ajustado, 0y, ginda, em €aso de forca maior, €aso fortuito ou fato do

principe, configurando dlea econémica extraordindria e extracontratual.

“§ 50 Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como @

superveniéncia de disposicoes legais, quando ocorridas apds a data da apresentacdo da
proposta, de comprovadad repercussao nos precos contratados, implicardo @ revisao

destes para mais 0U para menos, conforme 0 €0S0. ”

por outro lado, 3 preservacao da equacao financeira do contrato ¢ direito das
partes, 0 que autoriza a alteracao contratual. Vejamos 0 qU& dispde Marcal justen Filho:

()

“A quebra do equilibrio € um fenomeno essencialmente econémico. Consiste nd
alteracdo do resultado econdmico extraivel da contratacdo administrativa e somente
pode ser reconhecida por meio de uma comparagdo entre duas realidades diversas. E
necessdrio cotejar @ previs@o adotada pelas partes por ocasido da formulacdo da
proposta com as condicdes de efetiva execucao da contratacdo, verificadas em
momento posterior.

A quebra do equilibrio econémico-financeiro € 0 reconhecimento do direito @ sua
recomposicao depende de dois pressupostos bdsicos:

-ocorréncia superveniente de eventos extraordindrios, de cunho imprevfsivef ou de
efeitos incalculdveis; €

-ampliacdo dos encargos e(ou) a redugdo de vantagens originalmente previstas;(... )’
(JUSTEN FILHO, Marcal. Curso de direito administrativo. 1 1 ed. SGo Paulo:RT, 2015, p.530)

A doutrina também respalda 0 presente requerimento da White Martins, conforme
leciona, em outra obra, 0 mestre Marcal Justen Filho:

A glinea "d" do artigo 65, Il, admitiu expressamente 0 direito ao restabelecimento da
equacdo econémico-financeira do contrato mesmo quando a ruptura derivar de eventos
"previsiveis”, desde que imprevisiveis sejam suas decorréncias. A amplitude da redacd@o
consagrada abrange as diversas manifestacoes de caso fortuito € forca maior, nd mais
ampla extens@o adotada para tais institutos pela doutrina € jurisprudéncia.

Existe direito do contratado de exigir 0 restabelecimento do equilibrio econdmico-
financeiro do contrato, s€ € quando vier  Ser rompido. Se 0s encargos forem ampliados
quantitativamente ou tornados mais 0NErosos qualitativamente, 0 situacdo inicial
estard modificada.
significa que @ Administracdo tem 0 dever de ampliar @ remuneracao devida ao
particular proporcionalmente  majoracdo dos encargos verificada. Deve-se restaurara
situacdo origindria, de molde que 0 particular nao arque com encargos mais onerosos €
perceba remuneracao originariamente prevista. Ampliados 05 encargos, deve-sé
ampliar proporciona!mente a remuneracdo.”

(Comentdrios g Lei de Licitacoes € Contratos Administrativos, 14° edicdo, editora

Dialética, 2010.)




0 impacto pela influencia no consumo de Energia Eletrica, considerando o fato da
White Martins sef empresa eletro-intensiva, ja que d energia elétrica €, de longe, 0 principal
insumo na producao dos gases medicinais € industriais. Como S€ isso nao bastasse, da
mesma forma qué 05 combustiveis, sofreu, de forma imprevista, extraordinaria,
extracontratual e compulsoria, Jumentos Excessivos que geraram eXpressivos jmpactos nNo
sey custo de producao.

Apresenta;ﬁn - Custos de Produgdo - Oxigénio

CUSTOS PRODUCAO E DISTRIBUICAO OXIGENIO CUSTO (RS/MWh)
ENERGIA ELETRICA - Custo Celpe + pemanda Fio 76,07%
(CUSTOS INDIRETOS VARIAVEIS - Frete/Logistica ' 8.04%
-CU-STO INDIRETOS FIXOS - Pessoa_!fManuten;ﬁoflmpustos i g,37%
-DEPRECIA(;,ED - Depreciacdo JPlanta de Produgdo 5,62%
custo Total 100,00%

pelo farto acervo de informagoes colecionadas acima, fica indiscutivel que 3 relagao
mantida com V0ssas senhorias padece de desequilibrio economico-financeiro, razao pela
qual somas forcados a requerer 3 reconsideracdo de V0ss5a decisao que negou O reajuste
contratual, € 3 imediata revisao nos pregos atualmente praticados com esta . instituicao,
como forma de recampor 0 reequilibrio econdmMico do contrato, pelos aumentos acima
mencionado.

Tal pleito tem cOMO fundamento a propria Lei 8.666/93, artigo 65, Il, alinea ‘d’, eno
paragrafo quinto, 3 reportados.

Desta forma, solicitamos d anglise do pleito da White Martins quanto 3 imediata
revisao nos precos atualmente praticados com esta r. instituigao, com base no ultimo indice
divulgado pelo IPCA (indice Nacional de Precos a0 Consumidor Amplo) no percentual de
4,56%.

por fim, caso de 3inda reste alguma davida quanto 30 aqui exposto, ou até mesmo a

necessidade de uma ceunido para Maiores detalhes, que t3l solicitacao Ss€)a feita
previamente a qualquer decisao de V.5as.

Atenciosamente,

Documents aszinado digilalmsnte

%«.ﬁb LUA ALVES ARAUIO
g | Data: 11/02/2025 16:43:58-0300

verifique am hitp = fjvalidariti gov br

e

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Lu3 Alves Araujo
Gerente de Negocios
RG: 61171 67/PC-PA CPF: 003.925.972-25
E-mail: \ua.araujo@linde.com
(91)3211-7287/ (91)97400-6572
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PARA
CIn° 009/2025-MAC/SMS Castanhal/PA, 13 de Fevereiro de 20£5.

/ﬁ‘}
Jey,

Ao Setor de Planejamento

Assunto: Analise da viabilidade de aceitagio do indice apontado pela empresa,l White

Martins no pedido de reajuste de prego.

Prezados,

Honrada em cumprimenté-lo, em atenco ao pedido formulado pela empresa White
Martins Gases Industriais do Note LTDA, inscrita no CNPI: 34.597.955/0013-23, no qual
solicita reajuste de valores no Contrato n° 097/2024, solicitamos 0 que segue.

Ao verificar o contrato n°. 097/2024 ndo foi detectado © indice a ser adotado 10
reajuste de pregos. Desta feita, considerando que a empresa solicitou o reajuste via 0
indice IPCA, no percentual de 4,56%, solicitamos a manifestagdo se existe viabilidade de
aceitarmos o reajusie no referido indice, com apresentagao de planilha de valores
comparativos em relagio aos itens licitados e atualmente prestados pela empresa.

Sem mais para O momento, 1os colocamos a disposigdo pard eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

éli’n?bﬁl&a Montel

agu
Advogada OAB/PA 16.313

SECRETARMA MUNICIPAL DE

SAUDE

casTANHAL

Secretaria Municipal de Saude de Castanhal — SESMA
Travessa Conego Leitdo, 1943, Centro — Cep: 68743-020
E-mail: saudecastZ@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA NMUNICIPAL DE SAUDE

CI N° 016/2025 - Planejamento/ SMS Castanhal, 17 de fevereiro de 2025.

Ao :
MAC-Média e Alta Complexidade
SMS-Castanhal-PA

Assunto: Andlise de viabilidade de reajuste solicitado pelo contratado White Martins

Em resposta @ solicitagdo de viabilizagdo de concessdo de reajuste pleiteado pela empresa White
Martins Gases Industriais do Norte LTDA, CNPJ n° 34.597.955/0013-23, Pregdo Eletrdnico SRP N°
065/2023/FMS, contrato n° 097/2024, apresentamos a seguinte analise:

1. Relatorio:

O referido prestador fora provocado pard anuéncia de renovagdo de vigéncia do contrato n°
097/2024, ao qual, 0 mesmo € favoréavel. Entretanto, solicita reajuste de valor pelo indice do IPCA, no
percentual de 4,56%. O objeto deste ¢ “Contratagéo de empresa para 0 fornecimento continuado de
gases medicinais liquefeitos € nio liquefeitos, com comodato dos dispositivos de produgdo,
armazenamento € operagdo dos sistemas de baterias reservas de oxigénio, ar medicinal e demais gases
especiais, aplicados atualmente nas areas das unidades hospitalares do municipio de Castanhal, UPA,
Centro de Parto Normal, Unidade de Saude 24 horas Thelrras, SAMU e Programa Melhor em Casa,

por um perfodo de 12 (doze) meses.

O valor anual do referido contrato ¢ de RS 1.347.545,95 (Um milhdo, trezentos € quarenta €
sete mil, quinhentos € quarenta ¢ cinco reais e noventa € cinco centavos). A0 aplicar 0 indice percentual
solicitado pela empresa o valor passaria a Set de RS 1.408.994.,05 (Um milh&o, quatrocentos € oito mil,
novecentos e noventa € quatro reais e ¢inco centavos), conforme demonstrado abaixo:

CSPECIFICACAOMARCA/MODELO l P}‘i{iﬁé{’ftgﬁg:‘i‘: :ﬁ,‘;o

24 00

NITROGENIO LIQUIDO PARA PR

AR MEDICINAL, FOR i
PARA 6.6 A 10M3 |53 2540

ENIO MEDICINAL GASOSO, PARA RECARGA EM CIL i 110,04
COM CAPACIDADE PARA 1 M3 : v
OXIGENIO MEDICINAL GASCOSO, PARARE 20,00
coM CAPACIDADE PARA 2.5A3,5. M3 | oy
AR MEDICINAL GASDSO, PARA RECARGA EM CILINDROS COM

CAPACIDADE PARA 2.5 A35M3

VALOR TOTAL (RS) 1.347.54595 1.408.994,05

Secretaria Municipal de satde de Castanhal - SESMA
Travessa Conego Leitdo, 1943, Centro = Cep: 68743-020
E-mail: saudecast2@gmail.com
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«Q direito @ manutengdo do equilibrio econﬁnﬁco-ﬁnanceiro da contratagao nao deriva de clausula
contratual nem de previsio no ato convocatorio. Tem raiz constitucional. Portanto, a auséncia de

previsio ou de autorizagdo & irrelevante. S0 inconstitucionais todos 0s dispositivos legais €
regulamentares que pretendem condicionar a sua concessda de reajustes de pregos, recomposigao
de pregos, €Ol egao monetaria a uma previsio no ato convocatorio ouno contrato. ”

[ valido elucidar que ndo podemos confundir reajuste cOm equilibrio econdmico financeiro,
uma vez que, este decorre de fatos imprevisiveis ou previsiveis, mas de consequéncias incalculaveis,
caso fortuito ou forga maior, fato do principe, € ainda, pode ser solicitado a qualquer tempo, desde que
comprovadas tais ocorréncias.

Por outra vertente, O pedido de reajuste contratual tem €omo fundamento a garantia

constitucional da manutencio efetiva da proposta prevista no art. 37, XX1 da CF, que assim versa.

CF 1688 -

Art. 37 A administragdo publica direta € indireta de qualguer dos poderes da Unido, dos Estados
e do Distrito Federal e dos municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, tambeém a0 seguinte:

(-]

¥ X1 Ressalvados 08 €asos especiﬁcados na legislagao, as obras, servigos, compras e alienagdes
serio contratados mediainte processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a
tados os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposia, nos termos da lei...

Assim, entendemos que quando a CF nos diz que deverao ser mantidas as condigdes efetivas
da proposta, ela fixa uma garantia: a da obrigatoriedade da manutengao da equagdo econdmico-
financeira estabelecida naquele momento.

De acordo com 0 TCU em seu Acbérdio 7184/2018, esta garantia € extremamente importante
tanto para o fornecedor, porque assim ele tera a seguranga de que em situagdes que modifiquem 0 s€u
prego ele estara amparado € poderd s€ valer de um instrumento para sua recomposi¢ao, quanto para a
Administragao Publica, uma vez que, esta seguranca servird para impor um limite ao preco ofertado
pelo licitante. Se ndo hé previsio de reajuste, cria-se um risco para o fornecedor de que este contrato
possa Vir a ter uma variagdo de prego que talvez nio possa ser suportada, motivando os mesmos a

solicitarem reequilibrio com embasamento em principios constitucionais, uma vez que, este independe

de previsio.

E valido frisar que @ oscilagio de pregos 0o mercado economico € uma realidade a0 qual ndo
se cogita a possibilidade de estabilidade, assim, ao firmar contrato com a administragao puablica para
prestagdo de servigos e/ou fornecimento de materiais, 0 contratado assume O risco por tais oscilagdes
de valores, porém, & concessio de reajuste nio decorre de poder discricionario da administracdo, mas;

de ordem legal, uma vez que, ainda que qusente previsao contratual e/ou possivel existéncia de clausula
vedando o reajuste, reconhece-s€ 0 direito do contratado por S€ tratar de garantia constitucional.

Portanto, na auséncia de clausula contratual obrigatéria, por cautela, deve-se realizar analises
comparativas na busca de solugdes plausiveis do litigio, onde, nenhuma das partes venha a Ser
demasiadamente onerada e prejudicada.

Secretaria Municipal de saiide de Castanhal - SESMA
Travessa COnego Leitdo, 1943, Centro — Cep: £8743-020
E-mail: saudecastZ@gmaiI.com
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[CALFW0302]

£ L BANCO CENTRAL < 1ad
L*'.V DO BRASIL calculadora do cidadao

Inicio > Calculadora do cidaddo Correcio de valores

Resultado da Correcdo pelo IPCA (IBGE)

pados basicos da correcao pelo IPCA (IBGE)

pados informados

Data inicial 01/2024

Data final 01/2025

valor nominal R$ 8,20 ( REAL)
Dados calculados

fndice de corregdo no perfodo 1,04999030

Valor percentua1 correspondente 4,999030 %

Valor corrigido na data final R$ 8,61 ( REAL)

*Q calculo da corregdo de valores pelo IGP-M fol
atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando agui.

. ARt ~mIRANANNI .hnco;oorrigirPor!ndice.do?method=corrigirPor|ndice
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAST}}NHAL % . g{
SECRETARlA MUNICIPAL DE SAUDE &

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PARECER 003!2025-MAC

PRESTADOR: WHITE MARTINS GASES \NDUSTR!A\S DO NORTE LTDA
PREGAO ELETRONICO n° 065/20238MS CONTRATO: 097!2024—FM8

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAQF\O DE EMPRESA PARA O FORNEC\MENTO
CONT\NUADO DE GASES MEDICINAIS L\QUEFEITOS~E NAO L'IQUEFEITOS, CcOM
COMODATO DOS D’lSPOS\T\\/OS DE PRODUC}AO, ARMAZENAMFENTO E
OPERACAO DOS SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS DE OXIGENIO, AR
MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS, APL\CADOS ATUALMENTE NAS AREAS
DAS UNIDADES HOSPITALARES DO MUNICIPIO DE CASTANHAL.

4. RELATORIO:

Fora encaminhado para Média e Alta Comp\exidade, documentagao para
analise e parecer quanto 3 renovacao de vigéncia contratual da empresa WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE, inscrita no CNPJ: 34.597.955!0013—23
O contrato N. 097/2024 expira em 20/03/2025, conforme disposto em sua
Clausula décima sétima. De acordo com O art. 57 §2° da lei n. 8.666/93, lei vigente na
assinatura do contrato, € possivel s€r prorrogado, tendo em vista @ natureza do servico.
Apos provocada, a empresa manifestou interesse em dar continuidade a0s
servigos prestados, desde que houvesse reajuste de yalores, n@o tendo sido anexada
toda documentagéo necessaria.
‘ Foi encaminhada @ Cl OOQIZOZS-MACISMS a0 setor de planejamento, a fim de
ue fosse yerificada a viabilidade do reajuste solicitado, 0 qual respondeu através da Cl
g 016;’2025—Pa'.nejamento SMS, de forma favoravel ao pleito de reajuste.

2. CONSlDERAC}f)ES:

O presente contrato versa sobre prestac;éo de servigos de fornecimento de
gases medicinais liquefeitos € nao liquefeitos, com comodato dos dispositivos de
produgéo, armazenamento e operagao dos sistemas de baterias reservas de oxigénio,
ar medicinal & demais gases especiais, restando claro @ essencialidade do contrato.

O setor de planejamento manifestou-s€ favorave! 2o pedido de reajuste
formulado pela empresa.

Denota-se que 2 empresa vem prestando 0s Servigos de forma satisfatoria, sem
intercorréncias registradas em seu desfavor.

Pelo exposto, considerando @ essencialidade dos servicos, bem como que 2
sua interrupgao podera comprometer 2 saude da popuiagéo, esta Coordenadoria se
manifesta favoravel @ prorroga(;éo de vigéncia contratual da referida empresa, pelo
periodo de 12 (doze) meses.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Castanhal!PA, 19 de Fevereiro de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL —
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SRS
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Oficio N ° 025/2025-MAC Castanhal/PA, 20 de Fevereiro de 2025.

A SRA TATIANA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA

Secretiaria Municipal de Suprimentos e Licitacdo

Assunto: ADITIVO CONTATO 097/2024 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA

Visando manter a regularidade nos processos de contratualizagio de servigos, bem
como a continuidade no atendimento a populagdo, encaminhamos documentag&o
necessaria do prestador WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA, inscrita no CNPJ: 14.597.955/0013-23, para que, seja aditivado o Contrato n°
097/2024, por 12 meses.

Ressaltamos que a empresa requercu reajuste de valor, o qual foi analisado por
parecer técnico do setor de planejamento

Caso seja necessério estamos a disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Coordenagio de Média e Alta Complexidade - MAC
Portaria n°. 178/20:

BRENO HENRY O gL DOS SANTOS
Secretario Municipélde-§50de
Dec.
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WHITE MARTINS GASES INDS.NORTE LTDA (Filial) WHITE MARTINS GASES INDS.NORTE LTDA (Matriz)

Rod Augusio Monte Negro g/N-Km 12 Part - Colonia do Pinheiro Rodovia Augusto Monlenegro, g/N - KM 12- Colonia do Pinheiro
CNPJ 34.597.9551‘0013»23 Insc. Est. 151450706 CNPJ 34.597.955!0001-90 Insc. Est. 151 448051

CEP 66320-000 CEP: #6820-000

Relem /PA- Fone: (91) 97400-6572 [(91) 3211-7287 Belem/PA

E-mail : lua arauio@linde.e:om Site: www.whilemartins.com.br — Fone:0800 709 9000

- ——

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CASTANHAL
DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE MENORES NO QUADRO DE FUNGONAR!OS

A empresa WHITE MARTINS GASES INDS. NORTE LTDA, cediada 3 Rod Augusto Monte Negro S/N-Km 12
part, Colonia do Pinheiro, gelém, PA, CEP: 66.820-000, telefone: (91) 3211-7287/ (91) 97400-6572,
e-mail |\ua.araujo@linde.com inscrita NoO CNPJ/MF sob 0 N° 34.597.955/0013423, por seu

representante legal abaixo assinado DECLARA, <ob apena da lei:

- Que nao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e Nao emprega menor de 16
anos, salvo menor, @ partir de 14 anos, na condicao de aprendiz, NOs termos do artigo 70, ¥xxill, da
Constituicao;

gelem (PA), 14 de Marco de 2024

- LUS ALVES ARALLIO
4 ny 20351451

R

white Martins Gases Industriais do Norte Ltda.
Lu3 Alves Araujo

Gerente de Negocios

RG: 61171 67,/PC-PA CPF: 003.925.972~25
E-mail: \ua.araujo@linde.com

(91)3211-7287/ (91)97400-6572
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WHITE MARTINS GASES INDS.NORTE LTDA (Filial) WHITE MARTINS GASES INDS.NORTE LTDA (Matriz)

Rod Augusto Monte Negro S/N-Km 12 Part - Colonia do Pinheiro  Rodovia Augusto Montenegro, /N - KM 12 - Colonia do Pinheiro
CNPJ 94.597.955/0013-23 Insc. Est. 151450706 CNPJ 34.597.955/0001-60 InsC. Est. 151.448.051

CEP 66820-000 CEP: 66820-000

pelém /PA — Fone: (91) 97400-8572 / (91) 3211-7287 Belem/PA

E-mail : jua araujo@linde com Site: www.whitemartins.com,br — Fone:0800 709 9000

A SECRETARIA MUNICIPAL DE sAUDE DE CASTANHAL

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE EATO SUPERVENIENTE

A empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, sediada & ROD
AUGUSTO MONTENEGRO S/N-KM 12 PART - COLONIA DO PINHEIRO - BELEM/PA - CEP
£6820-000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 34.597.955/0013—23, por seu representante legal abaixo
assinado, DECLARA sab as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos supervenientes
impeditivos para sua habilitagéo € renovacao contratual, ciente da obrigatoriedade de declarar
ocorréncias posteriores.

Belém (PA), 14 de Margo de 2024.

IR ey

White Martins Gases Industriais do Norte Ltda.
Lué Alves Araujo

Gerente de Negocios

RG: 61 17167/PC-PA CPF: 003.925.972-25
E-mail: jua.araujo@linde.com

(91)321 1-7287/ (91)97400-6572
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PARECER 003/2025-MAC

PRESTADOR: YWHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
PREGAO ELETRONICO n° 065/2023SMS CONTRATO: 097/2024-FMS

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO
CONTINUADO DE GASES MEDICINAIS LIQUEFEITOS E NAO LIQUEFEITOS, COM
COMODATO DOS DISPOSITIVOS DE PRODUCAQ. ARMAZENAMENTO E
OPERAGAC DOS SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS DE OXIGENIO, AR
MEDICINALE DEMAIS GASES ESPECIAIS, APLICADOS ATUALMENTE NAS AREAS
DAS UNIDADES HOSPITALARES DO MUNICIPIO DE CASTANHAL.

4. RELATORIO:

Fora encaminhado pard Média e Alta Complexidade, documentagao para
analise e parecar guanto a renovagao de vigéncia cortratual da empresa WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE, inscrita no CNPJ: 34.507.955/0013-23
O contrato n. 007/2024 expira em 20/03/2025, conforme disposto em sua
Clausula décima sétima. De acordo com 0 art. 57 §2°, dalein. 8 £66/93, lei vigente na
assinatura do contrato, & possivel ser prorrogace, tendo em vista a natureza do servigo.
Apbs pmvocada. a empresa manifestou interesse em dar continuidade aos
sarvigos prestades, desde que houvesse reajusie de valores, ndo tendo sido anexaca
toda documentagio necessaria. Apos contato com a empresa, via e-mail, Ihe foi
solicitada @ documentaco pertinente, bermn como que per tratar-se de pregéo, 0 padido
de realinhamento deve ocorrer apos os 12 (doze) meses completos do contrato, sendo

tal pedido tratado em outro momento.

2. CONSiDER&E}@ES:

O presente contrato versa sobre prestagéo de servicos de fornecimento de
gases medicinais liquefeitos € nio liquefeilos, com comodato dos dispositivos de
produgao, arfnazenamento operagao dos sistemas de baterias reservas de oxigénio,
ar medicinal & demais gases especiais, restando claro a essencialidade do contrato.

Tendo em vista que © pedido de realinhamento ocorreu antes dos 12 (doze)
meses completos, bem como, diante da prox%midade do vencimento contratual €
necessidade de renovasao, recomendamos que seja dado andamento ao aditameanto

T

de prazo e pcstericm‘.e:".ie a empresa tramite 0 pedido de tealinhamento de valores.
Pelo exposto, considerando a essencialidade dos servicos, bem como que a
sua interrupg&o podera comprometer a saude da populacao, esia Coordenadoria se
manifesta favoravel a profrogacao de vigéncia contratual da referida empresa, peio
periodo de 12 (doze) meses.
E o parsecer, salvo methor juizo.
Castanhal/PA, 14 de Margo de 2025.

) 7{; 1 k* b
s T,

_~7ila Jatjueline Lima Montel
Média g Alta Complexidade- SMS.

BRENO HENRY /é\;séinado de forma digital por
NO HENRY OLIVEIRA
OLIVEIRA DOS SANTOS:62692062272 bes
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